
 🐄  あけましておめでとうございます 🐄   2021 🎍   

  

2021 年が スタートしました。新型コロナウィルスに翻弄された2020 年は、人間のすべての 

常識や慣例を覆すような 信じ難いことばかりが続いた辛く苦しい歩みでした。人類の歴史の上でも 

決して忘れられない衝撃的な１年として わたし達の心に 深く刻まれてしまったことを思いますが 

大晦日の夜が明けた元旦の 澄みわたる青空の中で美しく輝いていた太陽は、とても暖かく穏やかで 

これまでの暗闇を一新する明るい希望の光に感じられました。「どうかもう一度 安らかな毎日を」 

と思わず神様にお祈りしました。が、反面、日本海側や北の地方では 記録的な大寒波による降雪で  

多くの方が大変な新年を迎えたとのニュースに、自然の脅威を目の当りにして どんなに不安な時を 

過ごされているのだろうと 心を痛めながら、自分達の現況を思い、申し訳ない気持ちになりました。 

それと同時に わたし達人間には 毎日の天気を変えること、自然界の様々な業を調節することなど 

何一つ不可能なのだと 改めて思わされました。今こうして在ること、自分自身の命、過ぎゆく時間 

目にしている広い空、心地よい陽射し、冷たい風、可憐な花、小さな鳥・・・これら世界のすべて、 

何より わたし達自身が、神様の御手によって創られ、神様の御心の中で日々生かされているのです。 

わたし達には偶然と思える 人との出会いと別れ、これこそ 神様が与えてくださる 必然の宝物です。 

この１年、どんな道を歩むのか、何が起こるのか、どこで どういう人と出会うのか、わたし達には 

わかりません。だからこそ わたし達にできることは、神様が創られた この世界を大切にすること、 

それぞれの命１つ１つを愛しむこと、どんな時も神様の御手の中に在ることに心を委ね 信じること。 

2021 年は、私の心に暖かく差し込んだ元旦の光を、神様からのメッセージと信じて、天を仰いで 

愛する子ども達の笑顔を糧に、職員一同 祈りを合わせながら 前進していきたいと願っております。 

 今週末には、再び『緊急事態宣言』が発動されるとの報道がありますが、子ども達の心を 第一に 

子どもにとっての最善を常に考えながら、尽くしてまいります。国や県・市からの通達によっては 

色々と、ご不便や不自由なことが発生する可能性もあるかと思いますが、子ども達を真ん中にして 

ご家庭の皆様と一緒に考えていきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

皆様とのコミュニケーションを大切にしていきたいと思っておりますので、ご不安なこと、疑問や 

ご不明点など どんなことでも どの職員でも構いませんので、ご相談、ご提案等 頂ければ幸いです。 

本年も、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

つのぶえ保育園に関わる すべての方々の上に、世界中の 命あるすべてのものの上に、神様からの  

大いなる平安と豊かな愛が注がれますよう コロナの終息を切に 願いつつ、心からお祈り致します。 

「神の 知恵と知識との富は、何と底知れず深いことでしょう。 

すべてのことが、神から発し、神によって成り、神に至るからです。（ローマ11：33・36）」（石田 記） 


